MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO PÓS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de
projetos  referentes  ao  Edital  Nº  100/2024  -Processo  seletivo  para  submissão  de  projetos  do
Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX) Para Fortalecimento de Ações
Afirmativas .

CAMPUS FLORESTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CFLO
MediAção: relações étnico-raciais em podcast (4ª
Temporada)

Pré-
selecionado

-

CFLO

Produção De Corantes Naturais - Você Tem Fome
De  Quê?  Comida&Arte:  Uma  Proposta  De
Formação  Continuada  Para  Profissionais  De
Educação No Sertão De Itaparica.

Pré-
selecionado -

CAMPUS OURICURI

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR
Meninas nas Ciências Exatas: Quebrando Barreiras
e Construindo Futuros em Ouricuri - PE.

Pré-
selecionado

-

COUR Construindo carreiras a partir da diversidade Pré-
selecionado

-

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPET
Crocheterapia, redução do stress e ansiedade pela
prática do crochê e das atividades manuais

Pré-
selecionado

-

CPET
Ensino  de  língua  portuguesa  para  surdos  na
modalidade escrita (L2)

Pré-
selecionado

-

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 1 de 3

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR
Mãos que Cuidam: Libras no Atendimento Médico
do Município de Petrolina

Pré-
selecionado

-

CPZR
Popularização  da  riqueza  da  Caatinga  presente
nos méis

Pré-
selecionado

-

CPZR
Transformação Digital Inclusiva: Maker Space para
Todos

Pré-
selecionado

-

CPZR

Elaboração  De  Cosméticos  Naturais  A  Base  De
Plantas  Medicinais:  Inclusão  Da  Comunidade
LGBTQIA+  No Mercado De Trabalho Através Da
Bioeconomia

Pré-
selecionado -

CPZR
Empoderamento  digital  para  mulheres  na
ovinocaprinocultura  no  Sertão  São  Francisco
Pernambucano

Pré-
selecionado -

CAMPUS SALGUEIRO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSAL
Abrindo  Caminhos:  Conhecendo  e
Compreendendo  as  Altas  Habilidades/
Superdotação no Sertão Pernambucano

Pré-
selecionado -

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Não houve submissões.

CAMPUS SERRA TALHADA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSTA
Empreender  para  Transformar:  Capacitação  e
Fomento ao Empreendedorismo Comunitário  na
Zona Rural de Serra Talhada

Pré-
selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 2 de 3

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CSTA
Retratos  de  Inclusão:  Histórias  e  Expressões  de
Diversidade

Não
selecionado

Item 11.3.c) do
edital  (Não
houve
indicação  de
coorientador).

Petrolina-PE, 20 de Dezembro de 2024.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 3 de 3

	RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO PÓS RECURSOS
	A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de projetos referentes ao Edital Nº 100/2024 -Processo seletivo para submissão de projetos do Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX) Para Fortalecimento de Ações Afirmativas .
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CFLO
	MediAção: relações étnico-raciais em podcast (4ª Temporada)
	Pré-selecionado
	-
	CFLO
	Produção De Corantes Naturais - Você Tem Fome De Quê? Comida&Arte: Uma Proposta De Formação Continuada Para Profissionais De Educação No Sertão De Itaparica.
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	COUR
	Meninas nas Ciências Exatas: Quebrando Barreiras e Construindo Futuros em Ouricuri - PE.
	Pré-selecionado
	-
	COUR
	Construindo carreiras a partir da diversidade
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPET
	Crocheterapia, redução do stress e ansiedade pela prática do crochê e das atividades manuais
	Pré-selecionado
	-
	CPET
	Ensino de língua portuguesa para surdos na modalidade escrita (L2)
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPZR
	Mãos que Cuidam: Libras no Atendimento Médico do Município de Petrolina
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Popularização da riqueza da Caatinga presente nos méis
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Transformação Digital Inclusiva: Maker Space para Todos
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Elaboração De Cosméticos Naturais A Base De Plantas Medicinais: Inclusão Da Comunidade LGBTQIA+ No Mercado De Trabalho Através Da Bioeconomia
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Empoderamento digital para mulheres na ovinocaprinocultura no Sertão São Francisco Pernambucano
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSAL
	Abrindo Caminhos: Conhecendo e Compreendendo as Altas Habilidades/ Superdotação no Sertão Pernambucano
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSTA
	Empreender para Transformar: Capacitação e Fomento ao Empreendedorismo Comunitário na Zona Rural de Serra Talhada
	Pré-selecionado
	-
	CSTA
	Retratos de Inclusão: Histórias e Expressões de Diversidade
	Não selecionado
	Item 11.3.c) do edital (Não houve indicação de coorientador).

		2024-12-20T22:54:11-0300
	Adeisa Guimaraes Carvalho:04340718467